
                     

All’Albo on line
Amministrazione Trasparente

Sito Web

Determina dirigenziale

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'INDIVIDUAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 
ESTERNO AI SENSI DEL D.L.VO 81/2008

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997,n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al  Governo per il  conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto emanato dal Miur di concerto con il Mef n. 129 del 28 agosto 2018 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
Istituzioni Scolastiche ai sensi dell'art. 1, comma 143, della
n.107”;

legge 13 luglio 20

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
20

77
 -

 1
9/

09
/2

02
5 

- 
I.1

 -
 U



VISTO il Regolamento di Istituto per la stipula dei contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti

VISTO il Programma Annuale e.f. 2025;

VISTO l'art. 35 CCNL comparto scuola relativo alla collaborazione plurima;

VISTO l'art. 7 comma 6 del D.lgs 165/2001;

VISTO       il decreto legislativo 81/2008 e in particolare:
l’art. 17 che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di 
lavoro la designazione dello RSPP;
l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di 
protezione; l’art.32 che detta i requisiti professionali richiesti per la figura di 
addetto e responsabile del servizio prevenzione e protezione nonché, ai commi 
8e9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da 
adibire al servizio; l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di 
prevenzione e protezione;

VISTO il D.lgs 106 del 3/8/2009 recante disposizioni integrative e correttive del decreto D.lgs
n. 81/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

CONSIDERATO  che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del
servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.L.vo 81/2008, in 
possesso dei              requisiti professionali di cui all’rt. 32 del citato decreto 
legislativo;

D E T E R M I N A

ART.1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

ART. 2
Si determina l’avvio della procedura d'individuazione di Esperto cui affidare l’incarico di RSPP di
questa istituzione scolastica mediante emissione di avviso da pubblicare all’albo e sul sito della
scuola sez. Amministrazione Trasparente;

ART.3
L’importo di spesa per la realizzazione dell’incarico di cui all’art. 2 è stabilito in €
3000,00(tremila/00  euro)  comprensivo  di  qualsiasi  onere  a  carico  dello  Stato.  La  relativa  spesa
graverà sulla voce Attività P.4.2 - Sottovoce 3.2.10, del Programma annuale E. F. 2025;

ART. 4
Il  criterio  di scelta  del contraente è quello relativo alla  valutazione  delle  domande e dei curricula
pervenuti all’Istituto nel termine fissato nel suddetto avviso da parte di apposita Commissione interna
all’uopo nominata che selezionerà in graduatorie separate.

ART. 5

Il responsabile del procedimento,  ai sensi della Legge 241/1990 è il Dirigente Scolastico Giuseppe
Guida.

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
20

77
 -

 1
9/

09
/2

02
5 

- 
I.1

 -
 U



ART. 6
La presente determina è pubblicata all'Albo e sul sito web della scuola sensi della normativa sulla 
trasparenza.

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Giuseppe Guida

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
20

77
 -

 1
9/

09
/2

02
5 

- 
I.1

 -
 U


	Determina dirigenziale
	D E T E R M I N A ART.1
	ART. 2
	ART.3
	ART. 4
	ART. 5
	ART. 6

